τον - δουλειά καὶ καὶ

urum omni firmiorem necessitudine, ve  
 ritate obfides aduersus patriam nō daturum Pom  
 peij gloria. Momordit hoc mulieres, & amici re  
 prehenderunt Catonis vt inciuile & superbum  
 responsum. Post tamen Pompeius, quum consu  
 latum amico cuidam quæreret, pronunciauit in  
 tribus pecuniam, eratq; in ore omniū illa largi  
 tio, quod in hortis eius pecunia numeraretur. Do  
 cuit ergo mulieres Cato, si conglutinatus cū Pom  
 peio fuisset propinquitate, necesse fore vt in harū  
 rerum veniret societatem, ijsq; aspergeretur. Quæ  
 fatebantur consuluisse ipsum rectius quod Pom  
 peium repudiasset. Quod si existimandū ex euen  
 tu est, in totum apparet errasse Catonem, qui affi  
 nitatem hanc non inierit, sed permiserit illum de  
 uolui ad Cæsare, & conciliare nuptias quæ, Pom  
 peij & Cæsaris opes in vnum contrahentes, penē  
 euerterunt Romanum imperium, remp. certē ex  
 tinxere. Quorū fortasse accidisset nihil, nisi leuia  
 veritus Pompeij offensa Cato in maximis conui  
 uisset, vt adiungeret se aliorum potentia. Verūm  
 ea adhuc impēdebant. Lucullo de actis suis Pon  
 ticis cōtrouersiam cum Pompeio habente, (vter  
 que enim acta sua rata volebat) quū Lucullo, qui  
 apertè lædebatur, adesset Cato, inferior in senatu  
 Pompeius populariter in gratiam militum legem  
 agrariam institit ferre. Quia verò etiam Cato hic  
 sese offerens legem reijciebat, ita ad Clodium se  
 contulit tribunum plebis tunc violentissimum,  
 Cæsaremque coniunxit sibi, Catone ipso quasi  
 exordium præbente. Cæsar ex prouincia Hispania  
 reuerfus, pariter consulatum intendebat petere &  
 postulabat triumphum. Quod autem lex eos qui  
 magistratum ambirent, præsentibus petere, trium  
 phaturos verò extra muros cogeret subsistere, fla  
 gitauit à senatu vt absentis sui ratio haberetur. In  
 clinantibus eò frequentibus, contradixit Cato.  
 qui animaduertens illos studere Cæsari, totum  
 diem dicendo consumpsit, atque ita senatus de  
 cretum exclusit. Quare deposito Cæsar triumpho  
 urbem extemplo ingressus, amicitiam Pompeij &  
 cōsulatum sectatus est. Cōsul designatus despon  
 dit illi Iuliam, factaque inter se aduersus rempu  
 blicam coitione, Cæsar leges agrarias ferebat, al  
 ter promulganti aderat. Lucullus & Cicero alteri  
 consuli se Bibulo aggregantes reluctabantur ijs,  
 imprimis Cato, qui Cæsaris & Pompeij amicitia  
 ac conspirationem ad perniciem suspicabatur  
 iam reipublicæ conflata, & timere dicebat se  
 non agrorum diuisionem, sed quam huius mer  
 cedem largitionis & inescationis petituri essent  
 à populo. Hæc dicenti & senatus assensus est, &  
 ex populo non pauci comprobarunt, ob rei indi  
 gnitatem Cæsari infensi. Quæ enim audacissimi  
 tribuni & amentissimi populariter agebant, hæc  
 ille ex consulari potestate fœdè & abiectè popu  
 lo subrepens moliebatur. Quare metuens factio  
 Cæsaris conuertit se ad vim. Ac primū in Bibu  
 lum, dum ad forum pergat, cophinum stercoreis  
 proiecit. Deinde lictores eius adorta, falces fre  
 git. Ad extremum telis volantibus multisque  
 F convulseratis profugerunt ex foro, cæteri om  
 nes cursu, Cato nouissimus lento gradu dis  
 cessit respectans & in capita ciuium detestans.

καὶ πολλῶν συνι  
δρασιτάτων, ἐφύρον δ' ἀφ' ἑαυτῶν, μετασφῶν καὶ κατὰ μὲν τῶν

Igitur non legem agrariam modo pertulerunt, verum etiam addiderunt ut totus senatus iuraret legem se comprobaturum, & futurum auxilio si quis eam conuelleret, multa sancita graui in eum qui non iurasset. Quare omnes necessitate adacti iurauerunt, exempli Metelli patrum memoria recordantes, quem iurare pari in re recusantem permittit populus pelli in exilium. Quare Catonem multum foemine domi lacrymabundæ obsecrauerunt ut infringeret se & iuraret, multum amici & familiares. Præcipue vero impulit eum & induxit ad iuramentum Cicero orator, monens docensque ne verum quidem fortassis esse si publice decretis vnum se debere putaret refragari: atque in eo quod fieri non posset mutare factum iactare se velle, stulti esse & amentis: extremum vero malum, si, cuius causa omnia mouet, permittat & obijciat insidiantibus remp. quasi lubens explicaret se obeundis pro ea certaminibus. Etenim si Cato minus Roma, Romam certe opus habere Catone, opus eo etiam omnes habere amicos. quorum esse ostendit se Cicero primum, cui insidiæ pararentur à Clodio, qui ex tribunatu non obscure sibi immineret. His ferunt atque huiuscemodi Catonem verbis & precibus mollitum domi & in foro ægre fuisse expugnatum, atque ad iurandum omnium, vno dempto amico & familiari Fauonio, accessisse nouissimum. Hinc sublatus Cæsar aliam tulit legem de agro Campano ferme toto insuper pauperibus & tenuibus diuidendo, neque obiecit se ei quisquam præter Catonem. Hunc ex rostris traxit Cæsar atque in carcerem duxit, qui nihilo magis libertatem linguæ summisit, verum inter eundem simul de lege differuit, & commonuit ciues ut reprimerent eas actiones. Sequutus Catonem est moestus senatus & optimi quique ex populo stomachantes tacite & indignantes. Nec latuit Cæsarem id illos indigne ferre, sed ex ambitione expectans dum prouocaret Cato & supplex fieret, perrexit eum ducere. quem ut perspicue aduertit, nihil minus facturum, victus pudore & infamia Cæsar summisit vnum ex tribunis ut Catonem eximeret. Multitudine tamen legibus illis delimita, effecerunt ut prouincia Cæsari Illyricum & tota Gallia, adhæc quatuor legiones in quinquennium decernerentur, præcinente Catone, in arce suis ipsos decretis collocare tyrannum. Adhæc P. Clodium ex patriciis contra leges ad populum traditum tribunum plebis creauerunt. qui præta Ciceronis exterminatione, omnia egit ad illorum nutum. Consules fecerunt Calpurnium Pisonem, qui focer erat Cæsaris, & Aulum Gabinium, hominē ex Pompeii sinu, ut aiunt qui mores eius & vitam norunt. qui licet adeo remp. obnoxiam tenerent, & partem ciuitatis beneficiis, partem metu subegissent, timebant tamen Catonem. Etenim quum cōsiderarent quantas subissent molestias & labores in eo tunc superado, quod ægre fecerant tamē & magno molimento, neque sine macula, sed apertum esse vix vi fuisse illum conuulsum, id erat illis molestum & asperum. Clodius vero nec Cicero nē affligere sperabat se præsentē Catone posse. verum id machinans, ut primum iniit magistratum, accersit Catonem, ac cum eo sermocinatus est,